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 قهر تدریجی بانک ها 
با تسهیلات مسکن 

در دنیا تسهیلات مسکن به رغم بازپرداخت 
طولانی، اما به واسطه نوع تضامین محکم، 
از مورد علاقه ترین تسهیلات برای بانک ها 
به شمار می رود. به عنوان مثال در 10 سال 
اخیر، سهم تسهیلات مرتبط با حوزه مسکن 
از کل تسهیلات مندرج در ترازنامه بانک های 
آمریکا، بین 22 تا 32 درصد )با روندی نزولی( 
بوده است. اما در کشور ما بانک ها علاقه ای به 
اعطای تسهیلات مسکن ندارند. به طوری که 
سهم تسهیلات یادشده از کل تسهیلات در 
سال های 90 تا 98 با روندی نزولی از 17 به 
7 درصد رسیده است ضعف های ساختاری 
ترازنامه بانک ها، امکان فعالیت بانک ها در 
فعالیت های غیر مولد و نیز امکان تسهیلات 
دهی آن ها به این فعالیت ها، به همراه کاهش 
قدرت اقتصادی خانوارها، از جمله عواملی 
هستند که افت اعطای تسهیلات مسکن را 
)منبع:خبرگزاری فارس( رقم زده اند.  

نبض بازار

نگاهی به قیمت مصوب برخی 
کالاهای اساسی 

بردبار- در شرایطی که به دلیل اوضاع کرونایی 
بسیاری از اصناف تعطیل هستند،رصد قیمت 
ــن که متکی به  ــژه روغ کــالاهــای اساسی به وی
واردات است یا شکر که تاحدی نیازمند واردات 
است، جایگاه خاصی دارد و اطلاع رسانی درباره 
قیمت این محصولات مفید به نظر می رسد، از این 
رو به چند قیمت مصوب در سایت 124 وابسته 
به سازمان حمایت از تولید کنندگان و مصرف 

کنندگان نگاهی می اندازیم:
روغن مایع سرخ کردنی ویژه کم جــذب)810 

گرم(،قیمت مصوب: 80,500 ریال
ــردان مــعــمــولــی )810  ــگ ــاب ــت ــع آف ــای روغـــن م

گرم(،قیمت مصوب: 82,500 ریال
روغــــــن نــیــمــه جـــامـــد مــعــمــولــی ) 5/4 

کیلوگرم(،قیمت مصوب: 362,500 ریال
ــب 16  ــ ــل ــ ــی مـــعـــمـــولـــی )ح ــاتـ ــبـ روغـــــــن نـ
کیلوگرمی(،قیمت مصوب: 1,280,000 ریال

شکر سفید بسته بندی )یک کیلوگرم(، قیمت 
مصوب: 87,000 ریال

قند شکسته )یک کیلوگرم( حداقل: 94,000 
ریال و حداکثر: 103,000 ریال

ماکارونی 500 گرمی رشته ای ســاده، قیمت 
مصوب: 63,000 ریال

ماکارونی 700 گرمی رشته ای ساده،قیمت 
مصوب: 86,000 ریال

 بازار خبر

ردپای 2 هزار هزار میلیارد تومان 
چک های تضمینی در پولشویی

فارس - مرکز پژوهش های مجلس اعلام کرد: 
ــه حــامــل و  صـــدور چــک هــای تضمینی در وج
پشت نویسی آن ها عملًا چک تضمینی را تبدیل 
به وجه نقد با مبالغ بسیار کلان کرده که به دلیل 
غیرقابل رهگیری بــودن بهترین وسیله برای 
پولشویی و دیگر اقدامات مجرمانه بوده است. در 
این گزارش آمده است: براساس گزارش بانک 
مرکزی، ارزش چک های مبادله شده )سامانه 
چکاوک( در سال 98 بیش از30.000 هزار 
میلیارد ریال بوده که سهمی حدود 20 درصد 
از مجموع گــردش وجــوه در سامانه های بانک 
مرکزی را به خود اختصاص داده است. شایان 
ذکر است دوسوم مبلغ فوق متعلق به چک های 

تضمینی بوده است.

 248 هزار سهامدار عدالت 
سفارش فروش را لغو کردند

مهر - مدیرعامل شرکت سپرده گذاری مرکزی 
اوراق بهادار و تسویه وجوه از آغاز فروش بلوکی 
سهام عدالت خبر داد و گفت: 248 هزار نفر از 
سهامداران سفارش فروش سهام عدالت را لغو 

کردند. 
وضعیت  آخــریــن  خصوص  فهیمی در  حسین 
فروش سهام عدالت از سوی سهامداران گفت: 
بر اساس آخرین آمار، چهار میلیون و 31 هزار 
نفر سفارش فروش سهام عدالت خود را تکمیل 
کردند که از این میزان، سه میلیون و 236 هزار 
نفر وجه خود را دریافت کردند و بقیه نیز در فرایند 

فروش قرار دارند.

 عراق جای چین را در واردات
 از ایران گرفت

ــزارش ســازمــان توسعه  ایسنا - جدیدترین گ
ــراق در هفت ماه  تجارت نشان می دهد که ع
ابتدایی امسال، اصلی ترین واردکننده کالا از 
ایران بوده است. بر اساس اطلاعات ارائه شده از 
سوی این سازمان، در هفت ماه ابتدایی امسال، 
عراق با واردات حدود پنج میلیارد دلار کالا از 
ــران، اصلی ترین مقصد صــادراتــی کالاهای  ای
ایرانی لقب گرفته اســت. ایــن در حالی است 
که در سال های گذشته همواره چین به عنوان 
ــران چه در حوزه  اصلی ترین شریک تجاری ای
ــادرات مطرح بود اما  واردات و چه در حــوزه ص

امسال جای خود را به عراق داده است.

معاون فناوری های نوین بانک مرکزی با اشاره به در دست اقدام بودن 
105 پروژه در این معاونت، از پروژه های مهمی در حوزه مبارزه با قمار 
و شرط بندی خبر داد که امسال نهایی می شوند. به گزارش روابط 
عمومی بانک مرکزی، محرابیان در تشریح یکی از مهم ترین این پروژه 
ها با عنوان سامانه جامع ارز گفت: الگوریتم های این سامانه به گونه ای 
برنامه ریزی شده اند که براساس اولویت بندی های کشور در تخصیص 
ارز که توسط وزارت »صنعت، معدن و تجارت« تعیین شده است، 
عمل کنند.«به نظر می رسد با به فرجام رسیدن این پروژه ازبخشی 
از  ناهماهنگی های بین بانک مرکزی و گمرک برای تخصیص ارز به 
واردکنندگان که به عنوان مثال به تازگی خبرساز شده و بانک مرکزی 
عامل دپوی کالاها در گمرک دانسته شده بود، جلوگیری می شود.
محرمیان معاون فناوری های نوین بانک مرکزی در ادامه سخنان 
خود، به طرح های حوزه مبارزه با پولشویی نیز اشاره کرد و گفت: »در 
حوزه مبارزه با قمار و شرط بندی نیز پروژه های مهمی با همکاری 
پلیس فتا و دادستانی در دست اقدام است که این موارد امسال نهایی 
می شــود.« در این زمینه نیز باید گفت یکی از چالش های کنونی 
فضای تراکنش های بانکی، سوءاستفاده از دستگاه های کارت خوان 
بانکی برای کسب درآمدهای حاصل از پولشویی و قماربازی است. 
به عنوان مثال گفته می شود هم اینک بیش از 200 هزار دستگاه 
کارت خوان در خارج از مرزهای کشور یا در دستان اتباع بیگانه قرار 
دارد! همچنین طبق آمارهای موجود، بیش  از سه میلیون و 800 
هزار کارت خوان بی هویت )دارای هویت تغییر یافته( در کشور فعالیت 
می کنند. این موضوعات امکان مداخلات خرابکارانه اعم از بیگانگان 
و سودجویان در بازارهای کشور را از طریق انواع عملیات پولشویی 

فراهم می کند.

معاون فناوری های نوین بانک مرکزی خبر داد: 

 تمهیدات بانکی  علیه کارت خوان های 
بی هویت  و شرط بندی

مرکز آمار تغییرات متوسط قیمت اقلام خوراکی در مناطق 
شهری کشور در آبــان را اعــلام کرد که بر این اســاس گوجه 
فرنگی با افزایش بیش از سه برابری قیمت طی یک ماه، 
رکــورددار گرانی در آبان بود.براساس گزارش مرکز آمار از 
متوسط قیمت کالاهای خوراکی منتخب در مناطق شهری 
کشور در آبان امسال، پس از گوجه فرنگی، فلفل دلمه ای، 
پیاز، روغن نباتی جامد و مرغ بیشترین افزایش قیمت طی یک 
ماه را تجربه کرده اند.در همین حال مقایسه قیمت این اقلام 
در آبان امسال با آبان سال قبل نشان می دهد که 10 قلم از 
53 قلم کالا افزایش دو برابری قیمت طی یک سال را تجربه 
کرده اند که به ترتیب فلفل دلمه ای، گوجه فرنگی، عدس، لپه، 
برنج خارجی، لوبیا قرمز، پرتقال، پیاز، هندوانه و کدو سبز، با 

افزایش قیمت بیش از 100 درصدی مواجه بوده اند.

شاخص کل بــورس در حالی اولین روز هفته را صعودی 
پشت سر گذاشت که هیچ گونه هیجان منفی ناشی از حادثه 
تروریستی عصر جمعه در بازار مشاهده نشد. علاوه بر آن 
منفی شدن نمادهای پیشرو یا همان لیدرهای بازار نیز اثر 
منفی بر کلیت بورس نداشت و هر دو شاخص مهم بورس 
یعنی شاخص کل و شاخص کل هم وزن حدود 1.7 درصد 
رشد را در معاملات دیروز تجربه کردند. در این میان رشد 
معاملات خرد به گونه ای بود که حضور  پررنگ سهامداران 

خرد و حقیقی را در بازار نشان می داد.
به گزارش خراسان، در معاملات دیروز شاخص کل بورس 
با رشد 23 هزار واحدی به یک میلیون و 390 هزار واحد 
رسید تا برای بازگشت به کانال 1.4 میلیون واحد کار 
سختی را پیش رو نداشته باشد. بازار سرمایه از 20 آبان 
صعودی شده و از آن زمان تاکنون حدود 15 درصد رشد 
کرده است. این روند صعودی در معاملات دیروز در حالی 
ادامــه یافت که نمادهای لیدر بــازار یا همان سهم های 
پیشرو عمدتا نزولی بودند.اما بازار به این روند بی توجه 
بود و با رشد نمادهای بزرگ فلزی- معدنی و پتروپالایشی 
شاخص کل رشد مناسب 1.7 درصدی را تجربه کرد. البته 
شاهد رشد نسبی قیمت ها در نمادهای کوچک بازار هم 
بودیم تا شاخص کل هم وزن هم دیروز 1.62 درصد رشد 
را ثبت کند. بررسی صف های خرید و فروش هم نشان می 
دهد که در هر دو بازار بورس و فرابورس بیش از 50 درصد 
سهم ها صف خرید را تجربه کردند و تنها کمتر از 20 درصد 
سهم ها صف فروش بودند. ارقامی که به خوبی نشان می 

دهد کلیت بازار سرمایه جو مثبتی دارد و صعودی است. 
علاوه بر این در معاملات روز شنبه، ارزش معاملات کل 
بازار سهام 22 هزار و 700 میلیارد تومان بود که نسبت 
به آخرین روز معاملاتی هفته پیش 19 درصد کاهش یافته 
است. اما ارزش معاملات خرد بورس به روند صعودی 
خود ادامه داد و با افزایش 10 درصدی، به رقم 19 هزار 
و 290 میلیارد تومان رسید که رتبه سوم بالاترین رقم در 
نیمه دوم سال محسوب می شود.این در حالی است که 
بعد از حادثه ترور دیروز برخی نگران ایجاد شرایطی مثل 
واکنش هیجانی سهامداران خرد بعد از شهادت حاج قاسم 
سلیمانی در دی ماه گذشته بودند. برخی  افت نمادهای 
خودرویی-بانکی در معاملات دیروز را به همین موضوع 
نسبت می دهند اما کلیت بازار رفتار هیجانی نشان نداد. 
به نظر می رسد با افت سه ماهه بازار از 20 مرداد تا 20 آبان 
همه بازیگران خرد که رفتارهای هیجانی و کوتاه مدت 
دارند از بازار خارج شدند  و اکنون بازار با قوام بیشتری به 

مسیر خود ادامه می دهد.

خبرهای پیرامون بازار چه بود؟	 
پیرامون بازار اخبار مربوط به زمان عرضه دارا سوم و زمان 
قابل معامله شدن دارا دوم بیشتر دست به دست شد. 
رئیس سازمان بورس وعده داده که دارا دوم به زودی قابل 
معامله شود اما درباره داراسوم توضیح خاصی نداده است. 
به گفته قالیباف، اصل سهام پالایشی یکم از زیان دهی 

خارج شده و به سوددهی رسیده است. 

رشد ادامه دار بورس، این بار با رکوردشکنی معاملات خرد همراه شد 

بازگشت سهامداران خرد به بورس 

گرانی بیش از 100 درصدی 10 ماده خوراکی در یک سال 


